A ad intellectum judicii accommodabilis. Multa est
scientia et immensa de rationibus et sermonibus
judicii, neque est qui homini certas unquam judi-
cii rationes renunciaverit; hoc est. quo tempore
aut ubi locorum, judicium sit futurum, vel quomodo
aut quomodo qui hora undecima in vineam ve-
nerunt pretium primæ retributionis accipiant, aut quo Dei judicio approbantur boni quos ipsi fortasse
malos esse conviciamus : contra vero damnabiles Deo sunt qui nobis esse probi videbantur. Itaque pro-
pter hæc omnia noli esse sollicitus, ac sapere plus quam oporteat, ne obstupescas, ut superius idem
Ecclesiastes te monuit.

Vers. 8. « Non est homo qui potestatem habeat
in spiritu, ut prohibere spiritum penitus possit :
neque est qui potestatem habeat in die mortis. »
Spiritus significatio late patet. Nam ipsa anima, spi-
ritus nuncupatur, ipse quoque ventus et aer quem
respiramus, et donum sancti Spiritus hac appella-
tione significantur. 654 Itaque secundum prædi-
cta omnia significata, nullus sane est qui potestatem
habet super spiritum solo Deo excepto. Neque enim
animare corpus, aut anima cassum reddere, neque
ventum impellere, ut notum puta vel aquilonem,
neque infundere charisma Spiritus aut revocare,
alterius est cujusquam quam solius Dei.

« Non est itaque potestatem habens in spiritu, ut
illum prohibere possit; neque est potestatem ha-
bens in die mortis. Non est emissio vel navigatio
in die belli. » Verba hæc literaliter intellecta, hæc
sonant. Bello civitatem ac provinciam occupante,
non est commodum neque tutum classes educere ac
navigare ad negotia externa. Mystico autem intel-
lectu sic accipe : Quem Deus jusserit mori in bello,
non est qui extinctum emittat seu revocet in hanc
vitam. Aliter : Quando quis inceperit in judicio
conscientiæ, scelorum suorum bella sentire; ne-
quaquam poterit hujusmodi preces effundere : Mitte
mie, Domine, in vitam ut pœnitentiæ subeam pecca-
torum. Sed neque qui articulo mortis animam agit,
C

« Neque impietas salvum faciet eum, qui est ab
ea. » Hoc est, eum qui tyrannidi ejus subjectus est.
Cum itaque non sit qui in die mortis potestatem
habeat, neque sit in die belli tuta navigatio vel
emissio, impietatem summo studio evitemus.

Vers. 9. « Et omnia ista vidi ego. » Hæc se om-
nia vidisse affirmat Ecclesiastes, et cognovisse : ut
tanquam conscio rerum omnium atque experto, fi-
dem docibiles habeamus.

« Et dedi cor meum in omne opus quod factum
est sub sole, ut viderem quæcunque potenter ope-
ratus est homo in hominem, ut ipsum damno mo-
lestiaque afficeret. [Vers. 10] Et tunc vidi impios in
sepulcra inductos, etiam de loco sancto. » Attente,
inquit, applicavi mentem meam, ut viderem opera
hominum, et quam multiplici ratione homo homini
damnum inferat : quia vero persæpe homines
scandalizantur, et iniuquam rem putant, eosdem esse
impios qui et potentes fortunatique sint; ideo pro-
fundius (inquit) super hac re contemplatus sum, et
vidi demum postremam impiorum ruinam, cum

scilicet non tantum corpore sed anima moriantur. Quod enim ait hoc loco, in sepulcra inductos : in supplicia et tormenta intelligit. Eis vero qui in sepulcra hæc inducantur, nihil potentia profuit, nihil quod habitus olim justis sanctique fuerint, nihil quod in templo Dei sacra ministeria muneraque obvierint. Docet itaque nos Ecclesiastes nequaquam scandalizari, propterea quod in hominum vita enormem statuum dissidentiam conditionumque cernamus; cum contra potius spectare debeamus ad eam, quæ in futuro sæculo est, retributionem.

« Et processerunt et laudati sunt in civitate, quod ita effecissent. » Qui videbantur (inquit) esse pii ac sancti, cum tamen in impietate sua ambularent atque procederent; nihilominus laudem ab hominibus retulerunt, vel ignorantibus illorum impietatem, vel eisdem callide adulantibus. 655 Nil vero illis profuit aut simulatæ species pietatis, aut adulantium laus : In vanitatem namque abiit hoc totum negotium, quandoquidem in sepulcra miseri corruerunt. Quod autem ait : *Et hoc etiam vanitas*; posset a superioribus distingui sententiis, et ad

« Καὶ ἐπορεύθησαν, καὶ ἐπηνέθησαν ἐν τῇ πόλει, ὅτι οὕτως ἐποίησαν. » Οὗτοι οἱ δόξαντες μὲν εἶναι εὐσεβεῖς καὶ ἅγιοι, πορευθέντες δὲ ἐν ἀσεβείᾳ, ἐπηνέθησαν ἐν τῇ ζωῇ αὐτῶν, ἢ λαθόντες, ἢ κολακισθέντες ἐφ' οἷς ἐπραττον. Ἄλλ' οὐδὲν αὐτοὺς ὠφέλησε τῆς εὐσεβείας τὸ πρόσχημα, ἢ ὁ παρὰ τῶν κολάκων ἔπαινος· ματαιότης δὲ καὶ τούτοις ἀπέβη τὸ πρᾶγμα εἰς τάφους· εἰσαγομένοις. Τὸ δὲ, *Καὶ γὰρ τοῦτο ματαιότης*, δύναται καὶ τοῖς ἐξῆς ἐφαρμοῦσθαι στίχοις, ἵνα ἢ οὕτως·

VERS. 11. « Et hoc etiam vanitas. Quia non est contradictio facientibus malum, cito, propterea impletum est cor filiorum hominum in ipsis, ut faciant malum. » Hoc est (inquit) quod vanitatem auxit et confirmavit, quia non sunt qui contradicant facientibus malum, cito, neque qui eos coarguant : ut, *cito*, hic ad contradicentes referatur, significetque sedulo ac vehementer contradicant acrique reprehensione compescant : aut illud, *cito*, ad operantes malum referto, quasi velociter ac studiose peccantes. Inquit ergo : Quia mali non arguuntur, sed potius laudibus et plausu efferuntur, idcirco impletum est in malo habitu stabilitum cor filiorum hominum, ut studeant operari mala. Apposite autem dixit, *filiorum hominum* : filii enim Dei mala non operantur.

« Καὶ γὰρ τοῦτο ματαιότης, ὅτι οὐκ ἔστι γινομένη ἀντίρρῃσις ἀπὸ τῶν ποιούντων τὸ πονηρὸν ταχύ· διὰ τοῦτο ἐπληροφόρηθη καρδία υἱῶν τοῦ ἀνθρώπου ἐν αὐτοῖς, τοῦ ποιῆσαι τὸ πονηρὸν. » Τοῦτο, φησί, τὴν ἐν βίῳ ματαιότητα εἰργάσατο, ὅτι οὐκ εἰσὶν οἱ ἀντιλέγοντες καὶ ἐλέγχοντες τοὺς τὰ πονηρὰ διαπραττομένους, ταχύ· ἀντὶ τοῦ, οὐ κατὰ σπουδὴν τοῦτο ποιοῦντες, καὶ τοῖς ἐλέγχουσιν ἀνακόπτοντες τὴν πονηρίαν, ἢ τὸ ταχύ, ἀντὶ τοῦ, ἐν σπουδῇ καὶ ἐπιμελῶς τὰ πονηρὰ διαπραττομένους. Διὰ τοῦτο φησὶν· Ἐκ τοῦ μὴ ἐξελέγχεσθαι τοὺς φαύλους, ἀλλὰ καὶ ἐπαινεῖσθαι, ἐπληροφόρηθη καὶ ἐν ἐξῆς γέγονε ἡ καρδία τῶν υἱῶν τοῦ ἀνθρώπου, διαπραττέσθαι τὰ πονηρὰ. Ὅρα δὲ ὅτι, *υἱῶν ἀνθρώπου*, εἶπε. Οἱ γὰρ υἱοὶ τοῦ Θεοῦ τὰ πονηρὰ οὐ διαπραττόνται.

VERS. 12. « Qui peccavit, operatus est malum ex tunc, et a juventute sua. » Peccatum dolo ac fraude mala diaboli in vectum est in orbem terrarum : ea propter orationem Dominicam concludimus, orantes, *Sed libera nos a malo* : hoc est, a diabolo. Qui ergo peccat, diaboli jussum exsequitur et voluntatem. Diabolus autem *ex tunc et a juventute sua*, hoc est ab initio, dux fuit et auctor peccati. Aliter : Non est, inquit, recens peccatum, sed pervetustum. Hinc est quod et Noe dicentem Deum audivit, concessisse jam et confirmatam fuisse hominum mentem, ut seduli essent in peccatis, ac vehementer operarentur malum. Juventutem hoc loco intellige, non quo ad ætatem, sed similitudine quadam quo ad temerarios mores, et ritu juventum a rationis semita leviter aberrantes : quos mores dici possunt habere diaboli, auctores peccati, et qui vestigia illorum sectantur scelesti peccatoresque homines. Aliter : Qui habitum peccati jam contraxit, et jam proposuit in mente sua peccare; et tunc peccare jam incipit ex quo voluntatis assensum præbuit; tametsi deinde propositum illud multo post in actum producat, aut etiam non producat quod cogitavit, retardatus fortasse non electione immutati consilii, sed aliquo intercedente impedimento. Aliter : Qui peccat malumque operatur, etsi nobis solummodo

« Ὅς ἤμαρτε, ἐποίησε τὸ πονηρὸν ἀπὸ τότε, καὶ ἀπὸ νεότητος αὐτοῦ. » Ἡ ἀμαρτία ἐκ τῆς ἀπάτης τοῦ πονηροῦ εἰσχεκόμεσται· διὸ εὐχόμενοι λέγομεν· *Ῥῦσαι ἡμᾶς ἀπὸ τοῦ πονηροῦ*. Τὸ τοῦ διαβόλου τοίνυν πληροὶ θέλημα ὁ ἀμαρτάνων, τοῦ ἀπὸ τότε καὶ ἀπὸ νεότητος αὐτοῦ, ἀντὶ τοῦ ἐξ ἀρχῆς ἠγῆσαμένου τὰ φαῦλα. Ἄλλως· Οὐ νεώτερα, φησὶν, ἐστὶν ἡ ἀμαρτία, ἀλλὰ παλαιά. Διὸ καὶ ἤκουσε ὁ Νῶς παρὰ Θεοῦ, ἐγκρίσθαι τὴν τῶν ἀνθρώπων διάνοιαν ἐπιμελῶς ἐπὶ τὰ πονηρὰ. Νεότητος δὲ, οὐ τῆς καὶ ἡλικίας, ἀλλ' ἤθους νεαροῦ, καὶ μὴ παγίου. Ἄλλως· Ὁ ἐξὶν ἔχων ἀμαρτητικὴν, καὶ συγκαταθέμενος ἐν διαβολῇ τοῦ ἀμαρτηῆσαι, ἀπὸ τότε ἀρχεται ἀμαρτάνειν, ἀφ' οὗ συγκατέθετο, κἂν μετὰ πολυτὴν πρᾶξιν ἐργάσῃται, ἢ καὶ μὴ ὅλως ἐργάσῃται, κωλυθεὶς οὐ προαιρετικῶς, ἀλλ' ὑπὸ τινος περιστάσεως. Ἄλλως· Ὁ ἀμαρτάνων καὶ ποιῶν τὸ πονηρὸν, εἰ καὶ ἐκ τοῦ ἀποτελέσματος ἡμῖν ἐγνώσθη, ἀλλὰ τοῖς προηνώσεως Θεοῦ λόγοις ἐκ παλαιοῦ ἐγνωρίζετο εἶναι ἀμαρτωλός.

innotescat cum flagitium patrat ; tamen apud latens præscientiæ divinæ judicium , jampridem multoque antequam nobis peccator appareat, reus esse cognoscebatur.

« Ὅτι καὶ γε γινώσκω ἐγὼ ὅτι ἔσται ἀγαθὸν τοῖς ἀφοβουμένοις τὸν Θεόν, ὅπως φοβῶνται ἀπὸ προσώπου αὐτοῦ. Καὶ ἀγαθὸν οὐκ ἔσται τῷ ἀσεβεῖ, καὶ οὐ μακρυνεῖ ἐν σκιᾷ, ὅς οὐκ ἔστι φοβούμενος ἀπὸ προσώπου τοῦ Θεοῦ. » Μετὰ τὸ διελέγξαι τὴν ἐν κόσμῳ ματαιότητα, τὴν ἀγνοοῦν τοῦ Θεοῦ τοῖς ἐκκλησιαζομένοις παραδίδωσι φόβον. Ὅς τοῖς εὐσεβέσιν ὡς ἐν προσώπῳ τοῦ Θεοῦ διάγουσι, καὶ πᾶσαν ἑαυτῶν πρᾶξιν καὶ διανόημα φυλάττουσιν ὡς ὀρίωντος Θεοῦ, πάντων τῶν ἀγαθῶν αἴτιος γίνεται· τῷ δὲ ἀσεβεῖ οὐκ ἔστι ἀγαθόν. Τὸ δὲ, οὐ μακρυνεῖ ἡμέραν ἐν σκιᾷ, ἀντὶ τοῦ, ἐπειδὴ ἐνόμισε τὸν ἐν τῷδε τῷ βίῳ χρόνον, κἂν πολὺς ἦ, μὴ σκιάν εἶναι, ἀλλὰ τῶν μὴ ἔστῶτων καὶ προσκαιρῶν ὡς αἰ μενόντων ἀντέσχετο ὁ ἁμαρτωλός. Ἡ οὕτως· Κἂν ἐν τῷ βίῳ τῷδε διὰ τὴν ἀνοχὴν τοῦ Θεοῦ σκεπασθῇ ὁ ἁμαρτωλός, καὶ μὴ τιμωρηθῇ, ἀλλὰ μικρὸν ὑστερον τῇ αἰωνίῳ κολάσει παραδοθήσεται.